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BÁO CÁO
Kết quả thực hiện Chương trình Công tác xã hội

trên địa bàn huyện năm 2024

 
          Thực hiện Công văn số 7046/SLĐTBXH-BTXH ngày 06/12/2024 của Sở Lao 
động - Thương binh và Xã hội tỉnh về việc báo cáo kết quả thực hiện Chương trình 
Công tác xã hội năm 2024. UBND huyện Kim Thành báo cáo kết quả thực hiện 
Chương trình Công tác xã hội năm 2024 trên địa bàn huyện như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN
1. Công tác chỉ đạo, điều hành

UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác bảo trợ xã hội, cụ 
thể: Kế hoạch số 893/KH-UBND ngày 09/4/2024 về việc thực hiện chính sách trợ 
giúp xã hội trên địa bàn huyện Kim Thành năm 2024; Kế hoạch số 637/KH-UBND 
ngày 21/03/2024 về thực hiện Chương trình chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, 
chăm sóc trẻ em mồ côi huyện Kim Thành giai đoạn 2024-2030; Kế hoạch 
3850/KH-UBND ngày 19/08/2024 về kiểm tra việc thực hiện chế độ, chính sách 
bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện năm 2024; Công văn số 35466/UBND-LĐTBXH 
ngày 23/12/2024 về chấn chỉnh việc thực hiện chính sách BTXH trên địa bàn 
huyện.... Bên cạnh đó, thường xuyên chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện công tác 
tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ và nhân dân về chính sách trợ giúp xã 
hội như Luật người khuyết tật, Luật Người cao tuổi, Nghị định số 28/2012/NĐ-CP, 
Nghị định số 20/2021/NĐ-CP, Thông tư 01/2019/TT-BLĐTBXH... và các văn bản 
hướng dẫn thi hành trên hệ thống phát thanh từ huyện đến các xã, thị trấn… 

2. Công tác tuyên truyền
Công tác tuyên truyền Luật Người khuyết tật, Luật Người cao tuổi, Pháp lệnh 

ưu đãi Người có công, Luật bảo vệ Chăm sóc trẻ em, các Nghị định về điều tra, rà 
soát hộ nghèo, cận nghèo giai đoạn và hằng năm, các Kế hoạch định kỳ của UBND 
huyện về Lao động, việc làm, Người có công, Giảm nghèo, Bảo trợ xã hội, Tệ nạn 
xã hội, Bình đẳng giới, các chính sách hỗ trợ đối với các đối tượng công tác xã hội 
luôn được chú trọng, hình thức tuyên truyền đa dạng, được triển khai thường xuyên 
thông qua các hình thức như: hệ thống Đài phát thanh từ huyện đến các xã, thị trấn; 
băng rôn tuyên truyền; các buổi trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật, tập huấn 
chính sách Trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người khuyết tật nhằm từng 
bước nâng cao nhận thức của cộng đồng, xã hội về Người khuyết tật trong các lĩnh 
vực như: y tế, văn hóa, giáo dục, thể dục, thể thao, tiếp cận và sử dụng các phương 
tiện giao thông và các công trình xây dựng công cộng, hòa nhập cộng đồng.
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 3. Kết quả thực hiện chương trình Công tác xã hội năm 2024
3.1. Công tác chăm lo gia đình chính sách, đối tượng BTXH và người có 

công nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024
Chuyển quà của Chủ tịch nước cho 3.743 người, với số tiền 1 tỷ 134 triệu 

đồng. Chuyển quà của Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh cho 3.909 người, với 
số tiền 3 tỷ 127 triệu 200 nghìn đồng.

+ Tỉnh uỷ-HĐND-UBND-UBMTTQ tỉnh; Thường trực Huyện uỷ-HĐND-
UBND-UBMTTQ huyện đã tổ chức, thăm hỏi, trao quà tết cho đối tượng trên địa 
bàn cụ thể: Quà tỉnh: 03 gia đình người có công tiêu biểu (Mỗi suất quà trị giá 
2.500.000đ, gồm quà trị giá 500.000đ và 2.000.000đ tiền mặt).

+ Quà huyện: 17 suất gồm: 02 Bà mẹ Việt Nam Anh hùng còn sống, 15 gia 
đình chính sách người có công tiêu biểu có hoàn cảnh khó khăn (mỗi suất quà trị giá 
1.500.000đ, gồm quà trị giá 500.000đ và 1.000.000đ tiền mặt).

+ UBND các xã, thị trấn vận động các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm tặng
quà cho đối tượng chính sách người có công với số tiền 139.050.000 đồng. 

- Tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho 2.867 NCT với tổng số tiền 1.466.850.000 
đồng (trong đó kinh phí chúc thọ, mừng thọ là 1.284.850.000 đồng, kinh phí giao 
thôn khu, dân cư để tổ chức chúc thọ, mừng thọ là: 182.000.000 đồng).

3.1.1. Lĩnh vực người có công
- Tham mưu Thường trực Huyện ủy - HĐND - UBND huyện tổ chức Đoàn

đi thăm và tặng quà cho 03 đối là quân nhân, Thương binh, thân nhân liệt sĩ tham
gia chiến dịch Điện Biên Phủ tiêu biểu, có hoàn cảnh khó khăn nhân kỷ niệm 70
năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/05/1954-07/05/2024) mỗi suất quà trị giá
2.500.000đ (2.000.00đ tiền mặt, 500.000đ quà hiện vật). Tặng quà cho 46 thân
nhân, người thờ cùng liệt sĩ với tổng số tiền là 46.000.000đ (mỗi suất quà trị giá
1.000.000đ). 

- Bàn giao 263 đối tượng người có công, thân nhân người có công đi điều 
dưỡng tập trung tại Trung tâm điều dưỡng người có công tỉnh Hải Dương; 43 đối 
tượng người có công, thân nhân người có công đi điều dưỡng tại Trung tâm điều 
dưỡng tỉnh Quảng Ninh.

- Rà soát và lập danh sách 982 cá nhân tham gia trực tiếp làm nên Đại thắng 
mùa xuân năm 1975 gửi về Sở theo quy định. Rà soát, cung cấp thông tin và lập 
danh sách 02 liệt sĩ hy sinh trận Ngã Sáu-Bằng Lăng tại xã Mỹ Trung, huyện Cái 
Bè, tỉnh Mỹ Tho (nay là tỉnh Tiền Giang) theo công văn số 1507/SLĐTBXH-NCC 
ngày 17/4/2024 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Hải Dương.

- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho 01 tập 
thể và 02 cá nhân có thành tích trong đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 70 
năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024).

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch số 3264/KH-UBND của UBND huyện 
Kim Thành về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt 
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sỹ (27/07/1947 - 27/07/2024).Tiếp nhận và chuyển quà nhân kỷ niệm 77 năm  ngày 
Thương binh-Liệt sĩ cho các đối tượng  người có công trong diện hưởng quà : Quà 
của Chủ tịch nước cho 3.660 người, với số tiền 1.109.100.000 đồng. Chuyển quà của 
Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh cho 3.696 người, với số tiền 2.217.600.000 
đồng.Tỉnh uỷ-HĐND-UBND-UBMTTQ tỉnh; Thường trực Huyện uỷ-HĐND-
UBND-UBMTTQ huyện đã tổ chức, thăm hỏi, trao quà nhân dịp kỷ niệm 77 năm 
ngày Thương binh-Liệt sĩ cho đối tượng người có công, thân nhân liệt sĩ tiêu biểu 
có hoàn cảnh khó khăn cụ thể: Quà tỉnh: 03 gia đình người có công tiêu biểu (Mỗi 
suất quà trị giá 2.500.000đ, gồm quà trị giá 500.000đ và 2.000.000đ tiền mặt). 
Huyện ủy, HĐND-UBND-UBMTTQ huyện thăm, tặng 17 suất gồm: 02 Bà mẹ 
Việt Nam Anh hùng còn sống, 15 gia đình chính sách người có công tiêu biểu có 
hoàn cảnh khó khăn (mỗi suất quà trị giá 1.500.000đ, gồm quà trị giá 500.000đ và 
1.000.000đ tiền mặt).

- Thực hiện chi trả tiền ăn thêm lễ tết cho 24 đối tượng Thương, bệnh binh có 
tỷ lệ thương tật 81% trở lên với số tiền 43.200.000 đồng, cấp tiền mua phương tiện 
trợ giúp, dụng cụ chỉnh hình, phương tiện phục hồi chức năng năm 2024 cho 29 đối 
tượng với số tiền 85.450.000 đồng.

- Phối hợp triển khai Kế hoạch thực hiện thu thập mẫu ADN cho thân nhân của 
liệt sỹ chưa xác định được danh tính trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn rà soát, lập danh sách 11 trường 
hợp nhà ở người có công, thân nhân liệt sĩ; công trình ghi công liệt sĩ bị thiệt 
hại do ảnh hưởng của bão số 3 (Yagi) gây ra và đề xuất Ngân sách nhà nước hỗ 
trợ với số tiền là 272.400.000đ; 03 công trình ghi công liệt sĩ số tiền đề xuất là 
190.000.000đ.

3. 1.2. Lĩnh vực Bảo trợ xã hội và giảm nghèo
Tham mưu ra Quyết định hưởng mới, thôi hưởng, điều chỉnh, chi trả MTP cho 

1.657  trường hợp (trong đó Quyết định hưởng mới cho khoảng 366 người khuyết tật, 
cấp thẻ khuyết tật nhẹ cho 11 trường hợp, 172 người cao tuổi đủ 80 tuổi trở lên, 06 
người cao tuổi cô đơn thuộc hộ nghèo, 01 trẻ em theo Nghị quyết 03/NQ-HĐND tỉnh; 01 
trẻ em mất nguồn nuôi duưỡng; 36 trường hợp người đơn thân nuôi con nhỏ; Quyết 
định chi trả MTP cho 271 thân nhân đối tượng BTXH; 27 Quyết định điều chỉnh người 
nuôi dưỡng; 330 Quyết điều chỉnh thông chỉnh mức hưởng trợ cấp, điều chỉnh thông tin; 
40 Quyết định điều chỉnh hạ mức, thôi hưởng; Quyết định thôi hưởng 390 trường hợp; 
06 trường hợp chuyển nơi cư trú). Thẩm định hồ sơ đề nghị cấp 1.272 thẻ bảo hiểm y tế 
cho các đối tượng (đối tượng BTXH là 286 người, 674 người cao tuổi từ 70 đến dưới 80 
tuổi; hộ nghèo, cận nghèo 214 người, hộ có mức sống trung bình 03 người, đối tượng 
thu gom rác thải 52 người; 43  hồ sơ đối tượng người có công với cách mạng . Tổng 
kinh phí chi trả trợ cấp hàng tháng, MTP và lệ phí chi trả BTXH năm 2024 khoảng hơn 
70 tỷ đồng đồng (Trong đó: chi trả trợ cấp hàng tháng trên 64,167 tỷ đồng; chi trả trợ 
cấp MTP cho 271 thân nhân đối tượng BTXH với số tiền là 2,646 tỷ đồng; hộ gia đình 
trực tiếp chăm sóc, nuôi dưỡng người khuyết tật đặc biệt nặng là 5,299 tỷ đồng).
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- Phối hợp với Hội Bảo trợ NKT&TE tỉnh Hải Dương tổ chức trao tặng hỗ 
trợ sinh kế chăn nuôi bò, gà cho hộ gia đình người khuyết tật đặc biệt khó khăn là 
chị Nguyễn Thị Hà, ở thôn Bằng Lai xã Ngũ Phúc. Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ 
huyện rà soát 10 trường hợp đối tượng là hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh 
khó khăn đề nghị Hội Chữ Thập đỏ tỉnh tặng 10 suất quà, trị giá mỗi suất 
1.000.000 đồng.

- Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch số 3657/KH-UBND ngày 
31/07/2024 về thực hiện công tác rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2024 và quy 
trình xác định hộ làm nông nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 
2022 – 2025 trên địa bàn huyện Kim Thành; Công văn hướng dẫn rà soát lại danh 
sách đối tượng còn đủ tiêu chí, bổ sung thông tin của các đối tượng thuộc hộ nghèo 
đến nay so với báo cáo trên cơ sở kết quả rà soát hộ nghèo định kỳ năm 2023 của 
UBND các xã, thị trấn; đồng thời rà soát, báo cáo bổ sung thông tin về các hộ 
nghèo, hộ thoát nghèo theo kết quả rà soát hộ nghèo thường xuyên năm 2024. Để có 
cơ sở báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phục vụ việc tham mưu, đề 
xuất xây dựng chính sách hỗ trợ người nghèo thuộc hộ nghèo khó có khả năng thoát 
nghèo được kịp thời, công khai, minh bạch, hỗ trợ đúng người, đúng đối tượng, 
không xảy ra tình trạng trùng hưởng hoặc hưởng không đúng chính sách.

Kết quả điều tra, rà soát cuối năm 2024 theo chuẩn nghèo đa chiều áp dụng 
cho giai đoạn 2022-2025 xuống còn 447 hộ nghèo (đạt tỷ lệ 0,94%); 780 hộ cận 
nghèo (đạt tỷ lệ 1,64%).

3.1.3. Lĩnh vực lao động, việc làm
Tham mưu xây dựng Kế hoạch 3251/KH-UBND ngày 25/6/2024 về thực 

hiện các nhiệm vụ, giải pháp để nâng cao tỷ lệ tham gia BHXH, BHYT, BHTN 
của người lao động trên địa bàn huyện; Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên 
quan tổ chức 02 hội nghị tuyên truyền về thực hiện Luật lao động đối với các chủ 
doanh nghiệp sử dụng trên địa bàn. Tham mưu xây dựng báo cáo phục vụ Tổ 
công tác giám sát việc thực hiện Kế hoạch 2288/KH-UBND ngày 18/6/2024 của 
UBND tỉnh trên địa bàn huyện vào sáng ngày 23/08/2024. Đến nay đã phối hợp 
rà soát được 9.570 hộ kinh doanh cá thể với tổng số lao động đăng ký sử dụng là 
10.575 người (trong đó tỷ lệ người lao động tham gia BHXH chỉ đạt 0,14%); 762 
doanh nghiệp, đơn vị sử dụng lao động với tổng số lao động là 28.697 người 
(trong đó tỷ lệ  người lao động tham gia BHXH đạt 96,81%).

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, định hướng nghề nghiệp để người lao 
động, học sinh có nhận thức đúng đắn, đầy đủ về việc học nghề, vị thế của người 
lao động có kiến thức, có kỹ thuật, có kinh nghiệm, có tay nghề cao trong việc 
phát triển kinh tế xã hội. Trong năm đã đào tạo và bồi dưỡng nghề cấp chứng chỉ 
cho 2.714 lao động đạt tỷ lệ 34,6%.

- Số lao động được giải quyết việc làm mới năm 2024 đạt: 2,634% lao động 
(KH: 2.600). Tỷ lệ lao động qua đào tạo, bồi dưỡng nghề có chứng chỉ tăng/năm: 
1,6% (KH:1,6%).
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3.1.4. Lĩnh vực phòng chống tệ nạn xã hội 
 - Phối hợp BCĐ 138 huyện tham mưu xây dựng Kế hoạch số 475/KH-BCĐ

ngày 20/03/2024 của Ban chỉ đạo 138 huyện về việc phòng, chống ma túy năm 
2024. Tham gia Đoàn kiểm tra của BCĐ 138 huyện về việc kiểm tra hoạt động của 
BCĐ 138 các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. 

- Phối hợp tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định 768/QĐ-UBND ngày 
02/05/2024 về thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành huyện Kim Thành về phòng, chống 
mại dâm. Xây dựng lịch kiểm tra tại 07 đơn vị kinh doanh dịch vụ dễ bị lợi dụng để 
hoạt động mại dâm trên địa bàn huyện.

Tiếp tục phối hợp tuyên truyền Luật phòng chống ma tuý; Phối hợp triển khai 
hướng dẫn liên ngành số 2472/HDLN-CA-SLĐTBXH  về công tác lập hồ sơ, quản lý 
người dử dụng trái phép chất ma tuý, cai nghiện ma tuý và quản lý sau cai nghiện ma 
tuý trên địa bàn tỉnh Hải Dương. Lập hồ sơ chuyển sang Toà án đề nghị đưa đi cai 
nghiện ma tuý tập trung tại Trung tâm cai nghiện ma tuý Chí Linh.

3.1.5. Lĩnh vực Trẻ em, bình đẳng giới
- Huyện uỷ, HĐND-UBND-UBMTTQ huyện vận động nguồn xã hội hoá, 

thăm tặng và trao 132 suất quà cho trẻ em khuyết tật đặc biệt nặng, trẻ em mất 
nguồn nuôi dưỡng, trẻ em bị mắc bệnh hiểm nghèo nhân dịp Tết Nguyên Đán Giáp 
Thìn năm 2024 với tổng trị giá 66.000.000 đồng. Các xã, thị trấn huy động các 
nguồn thăm, tặng 167 suất quà cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó 
khăn với số tiền 501.000.000 đồng.

 + Tham mưu xây dựng Kế hoạch thưc hiện Chỉ thị 28/CT/TW ngày 
25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ 
trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc. Tham gia góp ý 
vào Dự thảo “Kế hoạch của UBND tỉnh về công tác Trẻ em, BĐG và vì sự tiến bộ 
của phụ nữ năm 2024”. 

+  Tham mưu xây dựng Kế hoạch 1444/KH-UBND ngày 13/05/2024 về triển khai 
Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 trên địa bàn huyện. Phối hợp tổ chức Lễ phát động 
Tháng hành động vì trẻ em và ngày hội vào hè năm 2024. Xây dựng Kế hoạch tổ chức 
điểm Tết trung thu tại xã Đồng Cẩm, trao 30 suất quà của Huyện ủy, HĐND-UBND 
huyện cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại địa phương.

4. Việc thực hiện chi trả không dùng tiền mặt đối với các đối tượng thụ 
hưởng chính sách an sinh - xã hội trên địa bàn huyện 

Tính đến hết ngày 20/12/2024 đã mở tài khoản cho 10.497/10.497 đối tượng, 
chi trả không dùng tiền mặt (chiếm 100%). Trong đó chi trả 8.141/8.141 đối tượng 
BTXH (chiếm 100%) và 2.356/2.356 đối tượng Người có công (chiếm 100%).

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Ưu điểm
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Việc thực hiện các chính sách, pháp luật đối với các đối tượng cần trợ giúp xã 
hội thời gian qua ở các địa phương, đơn vị đã đạt được nhiều kết quả tích cực. Việc 
giải quyết chế độ trợ cấp xã hội thường xuyên, cấp thẻ bảo hiểm y tế, hỗ trợ mai 
táng phí, công tác chăm sóc sức khỏe, các chế độ, chính sách giáo dục, các hoạt 
động thăm tặng quà...được thực hiện đầy đủ, đảm bảo theo quy định của Nhà nước.

Công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản liên quan đến các đối tượng cần 
trợ giúp xã hội đã được triển khai, qua đó người dân đã nắm bắt được những chủ 
trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước để cùng với địa phương thực 
hiện và giám sát thực hiện.

2. Tồn tại, hạn chế
 Đối tượng cần được can thiệp, trợ giúp của công tác xã hội ngày càng tăng, 

tuy nhiên, các dịch vụ công tác xã hội chưa đa dạng, chưa đáp ứng được nhu cầu 
của người dân. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ
1. Quan tâm đến chính sách huy động các nguồn lực từ xã hội, thu hút sự tham 

gia của cộng đồng vào công tác xã hội đề cao trách nhiệm của các cơ quan nhà nước 
từ trung ương đến địa phương, phát huy vai trò của các tổ chức, cá nhân đối với 
phát triển công tác xã hội, thực hiện các chính sách an sinh xã hội cũng như giải 
quyết các vấn đề xã hội còn tồn tại hiện nay có hiệu quả, khả thi.

2. Xem xét nâng mức hỗ trợ kinh phí cho việc quản lý, chi trả cho đối tượng 
bảo trợ xã hội đối với cấp huyện, xã, tuyên truyền và mở rộng mạng lưới cộng tác 
viên thôn khu dân cư…

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình công tác xã hội năm 2024 
của UBND huyện Kim Thành./.

Nơi nhận:
- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (để báo cáo);
- Sở LĐTBXH tỉnh;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT, LĐTBXH.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Viết Tuấn
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